IO. Eo casu quo etiam in factō proprio præsumitur, quōd est aliquando vt supra, & in locis allega. ad idem, eritne alleganda?

MAN. Erit.

IO. Ratio?

MAN. Quia releuat ab onere probandi, non proponēdi, & isto casu transfundit onus probationis in aduersarium, clem. appellanti, de ap. l. si adulterium cum incestu. §. idem Pollioni. ff. ad legem Iuli. de adul.

IO. Quid in factō alieno?

MAN. Allegatio tunc necessaria non est, vt not. in l. j. ff. de recepta. pulchre Bal. in l. quicumque, col. j. C. de fer. fugi.

ANGELVS RVSCVS, MAN.

De homicidio, an & quando facinus impunitum sit, deque coniecturis potissimum, quando ad defensionem commissum dicatur. 35.

ANG. Homicidium, factum ad necessariam defensionem, nō est punibile. l. vt vim. ff. de iusti. & iul. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad ldegem Aquil. l. 1. C. vnde vi. c. significasti. de homic. Bal. consi. 312. visis, in prin. volu. 4. & cum moderamine inculpatae tutelae commissum, vt in. d. locis not. plus dicit idē Bald. consi. 406. lata. col. 3. volu. 5. quōd qui se defendit, necessitatus dicitur verum scirem libenter & in specie circumstantias, quibus ostendi possit, non aliās factum fuisse, vt occisor absoluitur, & non aliter de occiso teneatur, ex quo aliās, & in dubio quidem, homicidium dolosum praesumitur. l. j. C. ad legē Corneliam, de sica. dixi in. l. quotiens, in. §. qui dolo. ff. de proba.

MAN. Circumstantiae sunt haec, necessitas ratione arctationis, insultus, & fuga, factum incontinenti, insultus a robusto, vulnus iam illatum, rixa cōcepta, armorum qualitas, & vltimo loco naturalis aequitas, qua decet, vt quisque se, corpusque suum tueatur, & quia quisque de vita sua sollicitus idem fecisset, & fustus vt per Bal. qui omnino videndus est, consi. 111. qui mortem, per totum, sed haec potissimum ponit in. 2. col. volu. 4. & hoc casu non timeat homicida, quod dicitur Gen. 9. Quicūque fuerit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. non quod Psal. 54. ibi, viri sanguinum non dimidiabunt dies suos. & minus quod in. l. 3. C. de episc. au. quod fecit semper expectet, quia lege permittente factum est. l. Gracchus. C. ad legem Iuliam de adulter.

ANG. Romulus fratrem interfecit, Horatius sororem, Orestes matrem Nafica Tyb. Gracchum, an bene vel male fecerint?

MAN. Bene, quandoquidem causam & ipsi qui occisi sunt praebuerint occisoribus: Remus enim muros transcendit, Horatij soror publicam turbabat letitiam, Orestes furij agitur, & plebem denique commouit Gracchus, horumque omnium histō. nota est, & apud nos probatur primum tertium & vltimū, in. l. fana. de re. diui. & in. l. diuus. ff. de offi. praesid. & in. l. in his, in princ.